实习基地建设协议书

协议双方

甲方：中国科学技术大学软件学院

乙方：
前言

    在全国建设37所国家示范性软件学院，是原国家计委和教育部具有战略意义的重大举措。建设好实习基地，是办好软件学院的重要环节。甲方是国家示范性软件学院之一，希望和乙方共建实习基地。乙方是具有一定实力和技术含量的软件企业，愿意和甲方共建实习基地。甲乙双方经过友好协商，一致同意友好合作，在乙方建设中国科大软件学院实习基地。

    实习基地建设内容详见以下条款。

毕业实习（工程实践）的内容、目的

毕业实习的内容

毕业实习是软件学院培养学生的一个重要环节。毕业实习是参加一项实际的工程，参与其中的需求调研、需求分析、系统设计、程序编制、测试、安装、质量管理等阶段的工作。

2、毕业实习的目的

学习运用先进的工程化方法、技术和工具参与软件项目的开发，提高从事软件分析、设计、开发、维护
等工作的能力。
提高学生的团队协作意识和能力、工程意识和工程项目的组织与管理能力、质量意识和质量管理能力等

通过上述活动，培养学生的软件项目管理能力。

3、毕业实习阶段应基本完成毕业设计或毕业论文，该设计或论文是申请学位的条件之一。

甲方的承诺

甲方根据学生报名，向乙方提供学生名单和个人简历，乙方可以挑选合适的学生。

如乙方派员到甲方开展面试工作，甲方应给予必要的协作，确保乙方面试工作顺利进行。

乙方如果打算从实习的学生中招聘所需要的员工，甲方将提供便利。

历年以来接受实习学生人数达到10名以上的企业，可在宣传文件中使用“中国科大软件学院实习基地”名称。

关于保守企业商业机密。甲方承诺：保证为企业保守商业机密，学生毕业论文不能用于学术交流和商业目的，如有违反，企业有权追究违反方的法律责任。在毕业论文的保管方面，仅仅保存在中国科学技术大学档案馆；查阅毕业论文，必须同时持有实习企业和软件学院的介绍信。

乙方的承诺

乙方承诺：有聘用实习学生的计划，计划聘用学生约为   名。

乙方为实习学生安排必要的硬件设备和所需要的软件环境。

乙方安排满足条件的工程技术人员作为毕业实习企业指导教师，负责指导学生完成毕业设计或毕业论文，毕业设计或论文的题目由乙方提出，甲方确认。

毕业论文选题应与企业的技术开发工作相关。乙方尽量安排学生参加需求调研、需求分析、系统设计、程序编制、测试、安装、质量管理各个方面阶段的工作。如果由于时间短，实际上难以实现，乙方将采取办讲座的方式，补充学生相关的知识。

乙方为学生提供方便，提供住宿环境、工作午餐（根据企业情况）、上下班的交通费用或工具；乙方承担因实习产生的学院到乙方的往返一次的交通费用（火车硬座或长途汽车）；如由于学生自身原因要求返回，费用由学生自行负担；乙方承诺发给学生实习工作津贴，金额多少由乙方根据实际情况决定。

乙方对学生在企业工作时间内的安全负责，对学生实习期间出现的实习情况，如：学生请假、出国、出差（5个工作日以上），或学生原因（如生病、意外事件、旷工）等，乙方应及时向甲方书面告知并说明情况。

乙方在实习学生到达乙方一个月内，需填写《工程硕士校外指导教师简况表》及“企业导师与学生对应名单”电子文档发至甲方。

关于《毕业实习鉴定及成果应用证明》，学生毕业结束时，由学生带回。如果企业由于学生违反了实习相关协议条款而解除实习协议，也应提供《毕业实习鉴定及成果应用证明》。

乙方已经理解：毕业实习是教学工作的重要环节，不同于一般的“打工”。企业同意接受学生实习，应理解为承诺实习期间是从201  年  月  日到201  年  月  日，除非学生不遵守企业规章制度，或未能做到保守企业商业秘密。

学生的责任

学生的责任反映在《学生实习三方协议书》。到乙方实习的学生应签订《学生实习三方协议书》，该协议书为企业、学生和学院三方协议书。其主要内容是：学生应保证保守乙方商业机密，应遵守乙方的规章制度和作息时间。

对于违反协议书内容的学生，乙方有权提出解除《学生实习三方协议书》，但是应提前告诉甲方和说明原因，并得到甲方的同意，甲方承诺尊重乙方的合理要求。

乙方可以修改《学生实习三方协议书》的内容，但是应在协议签署前，得到甲方的同意；甲方承诺：尊重乙方的意见，但是可能会有协商意见。学院将在双向选择前，向学生介绍这些协议书的条款。

乙方如有任何其它需要学生签字的文件，应作为本协议书的附件，让学生在双向选择前了解情况，避免到企业后产生矛盾（保密协议和关于遵守劳动纪律的协议除外）。

企业导师任职条件

软件工程硕士指导原则生采用双导师制。企业导师负责学生在实习基地的实际工作指导，校内导师负责学生论文工作的学术指导。

企业导师：来源于学生实习企业，应具备以下任职条件之一：

具有高级专业技术职称；

具有博士学位；

企业聘任的高级技术人员。

              注：企业聘任的高级技术人员含：

符合国家经委《工程技术人员职务试行条例》，以“以考代评”方式取得高级专业技术职务任职资格者。

通过业界认可的高级专业技术等级资质认证者。
有较大规模和业界影响力的企事业单位和科研院所聘任的担任高级专业技术工作或技术管理职务的工程技术人员。

这类专家由乙方出具有关证明材料，甲方负责从专业技术岗位任职资格和任职年限等方面进行评审。

企业导师指导学生，每位导师每届可指导硕士生4名。

协议的变更

本协议一经签字盖章后，双方须遵守协议书中的条款。如一方需要变更内容时，应及时通知另一方，另一方应及时给予答复。协议的变更应得到双方的同意。

协议的终止

本协议双方都有责任保证遵守协议条款，如发现双方中无论是甲方或乙方出现违反协议中条款的行为时，双方应以友好的态度协商解决。

本协议的合作期限为1年。
    本协议书一式二份，双方各执壹份，具有同等法律效力。

甲方：

乙方：

中国科学技术大学软件学院
（盖章）

                      （盖章）

代表人：（签字）_______________

     代表人：（签字）_______________

时间：      年   月    日

     时间：        年     月     日

附件清单：

附件1：学生实习三方协议书

附件2：工程硕士企业指导教师简况表
附件3：软件工程硕士学位论文有关工作规定
附件4：毕业实习鉴定及成果应用证明

附件5：实习项目简介

第 1 页 共 3 页